
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 195 Recife, 28 de novembro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 195, terça-feira, 28 de novembro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 195, terça-feira, 28 de novembro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DECON………………………………………………………………………………………………………..4
DF……………………………………………………………………………………………………………...4
CODAI………………………………………………………………………………………………………...5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 195, terça-feira, 28 de novembro de 2023. Página | 4

DECON

PORTARIA Nº 28/2023-DECON, de 22 de novembro 2023.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Designar para compor a Comissão de Planejamento do DECON, os
servidores abaixo relacionados:

MEMBROS

Luiz Flávio Arreguy Maia Filho Presidente

Edilaine de Souza Góis Titular

Camila Maria Pernambuco Peixoto da Silva Titular

Sónia Maria Fonseca Pereira Oliveira Gomes Titular

André de Souza Melo Titular

Ana Cristina Guimarães Carneiro Suplente

Isabel Cristina Pereira de Oliveira Suplente

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da
Portaria nº 13/2023- DECON, de 11 de agosto 2023.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 29/2023-DECON, de 22 de Novembro 2023.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Designar para compor a Comissão de Ensino do DECON, os
docentes abaixo relacionados:

MEMBROS

Luís Eduardo Barbosa Carazza Presidente

Ana Cristina Guimarães Carneiro Titular

Camila Maria Pernambuco Peixoto da Silva Titular

William José Sabbag Titular

Keynis Cândido de Souto Suplente

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da
Portaria nº 12/2023-DECON, de 10 de Agosto 2023.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 30/2023-DECON, de 22 de novembro 2023.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Designar para compor a Comissão do Plano e Relatório Individual
de Trabalho (PIT/RIT), os docentes abaixo relacionados:

MEMBROS

Álvaro Furtado Coelho Júnior Presidente

Ana Cristina Guimarães Carneiro Titular

Camila Maria Pernambuco Peixoto da Silva Titular

Petrus Alves Freitas Titular

Almir Silveira Menelau Suplente

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da
Portaria nº 15/2023-DECON, de 10 de Agosto 2023.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

SÓNIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES
Diretora do DECON

Portaria nº 880/2022-UFRPE

DF

PORTARIA Nº 11/2023 - DF, de 24 de novembro de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA, PROFESSOR PEDRO
HUGO DE FIGUEIRÊDO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE autorizar o afastamento, com ônus parcial, do Prof. Anderson
Luiz da Rocha e Barbosa, através do processo nº 23082.032800/2023-27,
Decisão nº 049/2023-CTA-DF de 23.11.2023, para participar do XXXVII
Encontro de Física do Norte Nordeste (EFNNE) em Salvador BA no
período de 27/11 a 29/11 de 2023.

(Assinado digitalmente em 24/11/2023 17:56 )
PEDRO HUGO DE FIGUEIREDO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DF-UFRPE (11.01.41)
Matrícula: 2324397

Processo Associado: 23082.032800/2023-27

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
13, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/11/2023 e o código de
verificação: 7e96432c95

PORTARIA Nº 12/2023 - DF, de 24 de novembro de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA, PROFESSOR PEDRO
HUGO DE FIGUEIRÊDO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE autorizar o afastamento, com ônus parcial, do Prof. Antônio
Rodrigues de Castro Romaguera , através do processo nº 23082.
031830/2023-16 , Decisão nº 050/2023-CTA-DF de 23.11.2023, para
participar do XXXVII Encontro de Física do Norte Nordeste (EFNNE) em
Salvador BA no período de 27/11 a 29/11 de 2023.

(Assinado digitalmente em 24/11/2023 17:56 )
PEDRO HUGO DE FIGUEIREDO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DF-UFRPE (11.01.41)
Matrícula: 2324397

Processo Associado: 23082.031830/2023-16

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
14, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/11/2023 e o código de
verificação: 1525270200

PORTARIA Nº 13/2023 - DF, de 24 de novembro de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA, PROFESSOR PEDRO
HUGO DE FIGUEIRÊDO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 195, terça-feira, 28 de novembro de 2023. Página | 5

RESOLVE autorizar o afastamento, com ônus parcial, do Prof. Michael Lee
Sundheimer, através do processo nº 23082.032680/2023-68, Decisão nº
051/2023-CTA-DF de 23.11.2023, para participar do XXXVII Encontro de
Física do Norte Nordeste (EFNNE) em Salvador BA no período de 27/11 a
29/11 de 2023.

(Assinado digitalmente em 24/11/2023 17:56 )
PEDRO HUGO DE FIGUEIREDO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DF-UFRPE (11.01.41)
Matrícula: 2324397

Processo Associado: 23082.032680/2023-68

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
15, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/11/2023 e o código de
verificação: a361299d8c

PORTARIA Nº 14/2023 - DF, de 24 de novembro de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA, PROFESSOR PEDRO
HUGO DE FIGUEIRÊDO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE autorizar o afastamento, com ônus parcial, do Prof. Adauto José
Ferreira de Souza, através do processo nº 23082.033862/2023-56, Decisão
nº 052/2023-CTA-DF de 23.11.2023, para participar do XXXVII Encontro
de Física do Norte Nordeste (EFNNE) em Salvador BA no período de
27/11 a 29/11 de 2023.

(Assinado digitalmente em 24/11/2023 17:56 )
PEDRO HUGO DE FIGUEIREDO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DF-UFRPE (11.01.41)
Matrícula: 2324397

Processo Associado: 23082.033862/2023-56

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
16, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/11/2023 e o código de
verificação: 6ab3d3628c

CODAI

PORTARIA Nº 60 / 2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Lourenço Da Mata-PE, 24 de novembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, designado pela Portaria GR/UFRPE nº 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que constam no inciso V do Art. 34 do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), aprovado pela
Resolução no 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.033336/2023-96,

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR, em sua área de competência, a participação do
servidor MARCIO ROMERITO DA SILVA ARCOVERDE, Matrícula
SIAPE no 160****, ocupante do cargo de Professor do Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com ônus limitado para esta
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), durante o período de
30 de novembro a 03 de dezembro de 2023, para participar da prova escrita
do exame de seleção para ingresso no Curso de Doutorado em História

Social do Programa de Pós-Graduação em História Social da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, conforme autorização da Decisão Nº 11292/2023
- CTA-CODAI (11.01.66.31), de 16 de novembro de 2023, constantes no
processo mencionado. (Processo UFRPE nº 23082.033336/2023-96).

(Assinado digitalmente em 24/11/2023 23:37 )
MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: 1581098

Processo Associado: 23082.033336/2023-96

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
60, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/11/2023 e o código de
verificação: 72ee8a1d9e

PORTARIA Nº 61 / 2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Lourenço Da Mata-PE, 27 de novembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, designado pela Portaria GR/UFRPE nº 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que constam no inciso V do Art. 34 do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), aprovado pela
Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009988/2021-48,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da administração, os(as) servidores(as)
listados(as) a seguir para constituir a Comissão de Atualização do Projeto
Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio
do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI):

I - Rafael Jorge do Prado, Presidente, Matrícula nº 278****;

II - Andrea Chaves Fiuza Porto, Matrícula nº 614****;

III - Erick Farias Couto, Matrícula nº 174****;

IV - Felipe Matheus Teles de Vasconcelos, Matrícula nº 129****;

V - Karla Simone Beserra Cavalcanti Dourado, Matrícula nº 231****;

VI - Marta Milene Gomes de Araújo, Matrícula nº 306****.

Art. 2º - O prazo de realização das atividades da Comissão e vigência é a
partir da data de publicação desta Portaria no Boletim de Serviço pelo
período de 90 (noventa) dias. (Processo UFRPE nº 23082.009988/2021-48).

(Assinado digitalmente em 27/11/2023 23:59 )
MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: 1581098

Processo Associado: 23082.009988/2021-48

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
61, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/11/2023 e o código de
verificação: 8dbe595302

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 195, terça-feira, 28 de novembro de 2023. Página | 6

PORTARIA Nº 62 / 2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Lourenço Da Mata-PE, 28 de novembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, designado pela Portaria GR/UFRPE nº 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que constam no inciso V do Art. 34 do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), aprovado pela
Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009120/2021-48,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da administração, os(as) servidores(as)
listados a seguir para constituir a Comissão de Atualização do Projeto
Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária do Colégio Agrícola Dom
Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI):

I - Rafael Jorge do Prado, Presidente, Matrícula nº 278****;

II - Andrea Chaves Fiuza Porto, Matrícula nº 614****;

III - Erick Farias Couto, Matrícula nº 174****;

IV - Felipe Matheus Teles de Vasconcelos, Matrícula nº 129****;

Art. 2º - O prazo de realização das atividades da Comissão e vigência é a
partir da data de publicação desta Portaria no Boletim de Serviço pelo
período de 90 (noventa) dias.

(Assinado digitalmente em 28/11/2023 00:12 )
MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: 1581098

Processo Associado: 23082.009120/2021-48

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
62, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/11/2023 e o código de
verificação: f8c430d6dc

PORTARIA Nº 63 / 2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Lourenço Da Mata-PE, 28 de novembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, designado pela Portaria GR/UFRPE nº 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que constam no inciso V do Art. 34 do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), aprovado pela
Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001224/2022-95,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da administração, os(as) servidores(as)
listados a seguir para constituir a Comissão de Atualização do Projeto
Pedagógico do Curso do Ensino Médio do Colégio Agrícola Dom
Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI):

I - Marta Milene Gomes de Araújo, Presidente, Matrícula nº 306****;

II - Aline Fonseca de Oliveira, Matrícula nº 133****;

III - Amanda Brandão Araújo Moreno, Matrícula nº 110****;

IV - Flávia Farias de Oliveira, Matrícula nº 103****;

V - Julliane Campelo do Nascimento Campos, Matrícula nº 112****;

VI - Karla Simone Beserra Cavalcanti Dourado, Matrícula nº 231****.

Art. 2º - O prazo de realização das atividades da Comissão e vigência é a
partir da data de publicação desta Portaria no Boletim de Serviço pelo
período de 90 (noventa) dias.

(Assinado digitalmente em 28/11/2023 15:22 )
MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: 1581098

Processo Associado: 23082.001224/2022-95

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
63, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/11/2023 e o código de
verificação: 87e89f8d2c

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


